a Vindoc., favere.

b Norm., quod Joannes. Germ., quibus Joannes dicit.

c Gemet., benedixerunt me.

d Deest etiam in Laud et pler. Norm.

e Locus hic varie torquetur in MSS. Vindoc. et Corp. Germ. habent, distinguenter. Turon. et Geru., distinguerent. Pratel., Becc., Utic. et pler. Norm., disjungentes.

A ipso deterior fiat, quo se indigenti proximo melioreum putat. Minus quippe inops est qui vestem non habet quam qui humilitatem. Unde necesse est ut cum naturæ nostræ consortes exteriora non habere conspiciamus, quam multa nobis desint bona interiora pensemus; quatenus sese super inopes cogitatio non elevet, cum solerter videt quia nos tanto verius quanto et interius indigentes sumus.

31. *Etiam incognitis erogetur eleemosyna. — Et quia sunt nonnulli qui pietatis suæ viscera tendere usque ad incognitos nesciunt, sed solis quos per assiduitatem notitiae didicerint miserentur, apud quos nimirum plus familiaritas quam natura valet, dum quibusdam necessaria non quia homines, sed quia noti sunt, largiuntur, bene nunc per beatum Job dicitur: Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum. Ignolo enim proximo misertum se indicat, quem prætereuntem vocat, quia videlicet apud piam mentem plus natura valet quam notitia. Nam et unusquisque qui indiget, eo ipso quo homo est, ei jam incognitus non est. Sequitur:*

#### CAPUT XX [Rec. XV].

VERS. 21.— *Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiori.*

32. *Sancti libenter injuriam patiuntur, et quæ sibi debentur carent districtus exigere. — Mos apud veteres fuit ut ad portam seniores sederent, qui certantium iurgia judicaria examinatione discernerent; quatenus urbem, in qua concorditer oportaret vivere, discordes minime intrarent. Unde et per prophetam Dominus dicit: Constituite in porta iudicium. (Amos. v, 15). Hoc itaque loco quid porta nomine exprimitur nisi id quod agebatur in porta? Sicut enim pugnare castra dicimus, pro eo quod pugnatur ex castis; ita iudicium, quod in porta agi consueverat, porta nominatur. In porta ergo se superiorum videt, qui se melioris partis esse in iudicio æquitatis merito conspiciunt. Beatus igitur Job, quia nec tunc contra pupillum et manum exeruit, cum se etiam per justitiam meritum potiorem vidit, nobis timoris regulam insinuans, dicit: Si levavi super pupillum 694 manum meam, etiam cum viderem me in porta superiori. Ac si patenter dicas: Neque tunc utilitatis meas negotia virtute contra pupillum exsequi volui, quando me in iudicio etiam ex justitia potiorem vidi. [Vet. XV.] Sancti etenim viri quando cum personis minoribus contentionum negotia subeunt, dum gravare vel in minimis timent, ipsi contra justitiam gravari nequam refugiunt. Scient quippe quia omnis humana justitia injustitia esse b reprehenditur, si divinitus districte judicetur. Unde hoc quod sibi competit carent vehementer exigere, ne eorum actus supernam*

f Norm., in castis.

g Ita Corp. Germ., Laud. et pl. Norm., ubi Editio cum Germ. habent manum exercuit; et paulo post, potentiorum pro potiorem, ut legitur passim in MSS. præsertim Corp. Geru., Norm., Turon., Germ., Laud., et Val. Cl.

h Al., devrehenditur ut est in recent. Excusis, invitatis MSS.

rectitudinem contingat subtiliter examinare. Sed ut inveniri justi in divino examine valeant, plerumque apud humana judicia gravari se et injuste patiuntur. Beatus autem Job vita sua celsitudinem narrans, et multa sunt et mira quae dixit. Sed quia plerumque humana mens renuit bona credere, quae nescit operari, maledicti sibi sententiam protinus subjicit, si qua horum quae dixerat opere non implevit, dicens :

## CAPUT XXI [Rec. XVI].

VERS. 22. — *Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum ossibus suis conteratur.*

33. *Concordia in societate, sine patientia perseverare non potest.* — Quia operatio corporea per humerum ac brachium agitur, bona quae ore protulit, si opere non implevit, cadere sibi humerum et contiri brachium exoptat. Ac si aperte dicat : *Si ea quae dixi operari renui, ipsum quod mihi ad operandum datum est corporis membrum perdam, ut videlicet cadat a corpore, quod exercere nolui ad utilitatem.* Si vero haec maledicti sententia ad spiritualem est intelligentiam referenda, liquet profecto quod brachium corpori per humerum jungitur. Et sicut per brachium bona operatio, ita per humerum socialis vitae conjunctio designatur. Unde propheta quoque intuens sanctos universalis Ecclesie populos Deo concorditer servitores, ait : *Et servient ei in humero uno* (Sophon. iii, 9). In eo ergo quod dicit : *Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiori, miram virtutem patientiae servasse* se asserit, qui gravari se a personis minimis, nec contra hoc quod sibi juste competere poterat, declinavit. Quod tamen si minime fecerit, adjungit : *Humerus meus a junctura sua cadat.* Quia nimirum qui patientiam servare contemnit socialem vitam citius per impatientiam deserit. A junctura etenim humerus eadit, cum adversitatis aliquid ferre animus non valens, fraternalm concordiam relinquit ; et quasi membrum separatur a corpore, cum is qui operari bona poterat a bonorum omnium absconditur universitate. Neque enim unquam servari concordia nisi per solam patientiam valet. Crebro namque in humana actione nascitur, unde mentes hominum vicissim a sua unitate ac dilectione separantur ; et nisi ad adversa toleranda se animus præparet, procul dubio humerus corpori non inheret. Hinc etenim Paulus ait : *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi, 2). Hinc per semetipsam Veritas dicit : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xii, 49).

[Vet. XVI.] 34. *Sine patientia charitati conjuncta bona opera pereunt.* — Recete autem, humero cadente, subjungitur : *Et brachium meum cum ossibus suis conteratur* : 295 quia nimirum cuncta nostra operatio,

<sup>a</sup> Ebroic., Gemet. ac alli Norm., si bona quae, hic Laud. habet ipsa quod mihi, pro ipsum.

<sup>b</sup> Al. humero uno,

<sup>c</sup> Genet., a suavitate.

<sup>d</sup> Editi addiderunt *falsa*, quod abest a MSS. Laud., Val. Cl., Norm., etc. Germ. habet, *virtutibus connecta*. Corb. Germ., *virtutibus plena*.

<sup>e</sup> Guisanv., Vatic. et al. recent., *purgit operari*.

A cum quibuslibet videatur esse <sup>d</sup> virtutibus, solvitur, nisi per charitatis vinculum patientia conservetur. Sua enim bona <sup>e</sup> perdit operari qui aliena mala renuit perpeti. Fervore quippe iracundi spiritus Iesus quisque a dilectione resilit, et cum se exterius gravari non tolerat, intus se per amissum <sup>f</sup> lumen charitatis obscurat ; nec videt jam quo tendat pedem boni operis, qui oculum perdidit dilectionis. Sed sancti viri humerus a junctura sua non cadit, quia videlicet ejus dilectio a socialis vitae concordia per impatientiam non recedit. Ejusque brachium minime frangitur, quia omnis ejus operatio in conjunctione humeri, id est in charitatis connexione custoditur. Sed qua consideratione bona haec tanta egerit, atque a malis omnibus sese abstinuerit, adjungit di-

B cens.

## CAPUT XXII [Rec. XVII].

VERS. 23. — *Semper enim quasi tumentes super fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.*

35. *Timoris Dei quanta vis ad omnium contemptum persuadendum. Extremi judicii signa prævia.* — A pavori tantæ similitudinis pensemus, si possumus, quanta in sancto viro fuerit vis timoris. Fluctus enim cum tumentes desuper imminent, cumque eam quam deferunt mortem minantur, nulla tunc navigantibus rerum cura temporalium, nulla carnis delectatio ad mentem reducitur ; ea ipsa quoque ex navi projiciunt, pro quibus longa navigia sumpserunt ; cunctæ res in despectum mentis veniunt, amore vivendi. Quasi ergo tumentes super se fluctus Deum metuit, qui dum veram vitam desiderat, omnia despiciat quæ hic possidens portat. Nam velut tempestate deprehensi pondus navis abjicimus, quando ab oppressa mente desideria terrena removemus. Fitque ut & sublevata navis enatet, quæ mergebatur onerata, quia nimirum curæ quæ in hac vita deprimit mentem in profundum trahunt. Quæ videlicet mens tanto altius inter tentationum fluctus attollitur, quanto sollicitius ab hujus sæculi cogitatione vacuatur. Est vero et aliud quod de maris concussione debeat solerter intueri. Tempestas quippe cum oritur, prius lenes undæ, et postmodum volumina majora concitantur ; ad extremum fluctus se in alta erigunt, et navigantes quosque <sup>b</sup> ipse sua altitudine subvertunt. Sic sic nimirum extrema illa properat, quæ universum mundum 696 subruat tempestas animarum. Nunc enim bellis et cladibus quasi quibusdam undis sua nobis exordia ostendit, et quanto ad finem quotidie propinquiores efficiuntur, tanto graviora irrueunt tribulationum volumina videmus. Ad extremum vero commotis omnibus elementis, supernus judex veniens finem omnium aportat, quia videlicet tunc tempestas fluctus in celum levat. Unde et dicitur : *Adhuc*

*Sed contra sancti Gregorii mentem, qui docet cessare bona operari qui aliena pati recusat, et contra idem MSS. Anglic. et Norm., necnon Corb. Germ., Turon., Germ., Laud., etc., quibus consentium vet. Edit.*

<sup>f</sup> Val. Cl. *lumen claritatis*.

<sup>g</sup> Gemet., aliquie pl., *relevata navis*.

<sup>h</sup> Laud. et Val. Cl., *ipse vultus*.

modicum, et ego movebo non solum terram, sed etiam **A** seculum (*Aggs.* II, 7). Quam scilicet tempestatem quia sancti viri vigilanter aspiciunt quasi tumentes super se quotidie fluctus expavescunt, atque ex his tribulationibus quae mundum feriunt prævident quae sequantur.

36. *Judicium extremum sancti formidant; quanto magis expavescere debent peccatores.* Bene autem subditur: *Et pondus ejus ferte non potui, quoniam qui extremi judicil adventum intenta mente considerat, profecto videt quia tantus pavor imminet, quantum non solum tunc videre, sed se etiam nunc prævidere pertimescat.* Consideratione namque tanti terroris metu animus paupit, et intentionis suæ oculos declinans, intueri quod prævidet recusat. Bene ergo dicitur: *Et pondus ejus ferte non potui, quia cum superne majestatis vim ad judicium venientis terrorumque tanti examinis considerando animus conatur exquirere, mox ad semetipsum refugiens, sese expa-*

<sup>a</sup> Val. Cl., quæ nondum feriunt.

vescit invenisse. Sed inter hæc pensandum est quia heatus Job ista de se loquitur laudatus et flagellatus. Si igitur saltem ad meritorum profectum ita percussus est qui sic timuit, quomodo feriendus est qui contemnit? Quomodo depressura sunt Dei judicia eos qui se elevant, si et illos ad tempus depriment qui hæc semper in humilitate formidant? Quomodo pondus Dei poterit ferre qui despicit, si hoc et ille in verbere pertulit qui per timorem prævidit? Unde suminopere formidandum nobis est illud tantæ distinctionis examen. Constat autem quia in hac vita cum percudit, si percussionem correctio sequitur, disciplina patris est, non ira judicis; amor corrigentis est, non districtio punientis. Ex ipso ergo præsenti verbere judicia æterna pensanda sunt. Hinc etenim perpendere suminopere debemus quomodo feratur illa quæ reprobatur, si ferri modo vix valet ejus ira quæ purgat.

## LIBER VIGESIMUS SECUNDUS.

*Quod supererat capitil xxxi libri Job explicatur, commendanturque præsertim animi demissio et moderatio, patientia, charitas, et erga subditos sollicitudo.*

### CAPUT PRIMUM.

1. *Ad cavendam desperationem, licet recte a se gestorum recordari.* — <sup>a</sup> Quod a me sæpe jam dictum est, hoc me crebro repetore onerosum non est, quia et prædicator egregius dicit: *Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium* (*Phil.* III, 1). Beatus Job idcirco gestas virtutes narrat, quia inter increpationis verba et percussionis verbera reprehensus, a spei fiducia mentem suam labefaciari considerat. Multa quippe et egisse se mala ab increpantibus amicis audierat, et ne verbis pariter et flagellis pressa in desperationem mens corrutat, hanc per suarum virtutum memoriam ad spem reformat, ut nequaquam se debeat in calamitate despicere, quæ tranquillitatis suas tempore se meminerat tam sublimia egisse. Quia igitur intentionis ejus **697** causam diximus, restat ut auditas virtutes illius subtiliter perpendamus.

2. *Una virtus sine aliis, aut nulla est, aut minima.* — Hoc autem primum sciendum est, quia quisquis virtute aliqua pollere creditur, tunc veraciter pollet, cum vitiis ex alia parte non subjet. Nam si ex alio vitiis subditur, nec hoc est solidum, ubi stare putabatur. Unaquæque enim virtus tanto minor est, quanto desunt cæteræ: Nam sæpe quosdam pudicos quidem vidisse nos contigit, sed non humiles; quosdam vero quasi humiles, sed non misericordes; quos-

<sup>a</sup> Recent. Ed., quod ante aste. Sequuntur Mss. et vet. Exc.

<sup>b</sup> Prætell. Codex elegantissimus et emendatissimus, Utic. ac Becc. optimæ quoque notæ, non pigrum, quod derivatur a pigr.

<sup>c</sup> Hic in varia abeunt mss. Cod. In Turou. et Germ. legitur: quia superbia se intrinsecus corrupte se-

dam quasi misericordes, sed nequaquam justos; quosdem vero quasi justos, sed in se potius quam in Domino confidentes. Et certum est quia nec castitas in ejus corde vera est, cui humilitas decat, quippe <sup>c</sup> quia superbia se intrinsecus corrupte fornicatur, si semetipsum diligens, a divino recessit amore. Nec humilitas vera est cui misericordia juncta non est, quia nec debet humilitas dici, quia ad compassionem fraterno miseris necit inclinari. Nec misericordia vera est quia a rectitudine justitia existit aliena, quia quæ potest per iniquitatem peccati, necit procul dubio sibimet ipsi misereri. Nec justitia vera est quia fiduciam suam non in conditore omnium, sed in se fortasse, aut in rebus conditis ponit, quia dum a creatore spem subtrahit, ipse sibi principalis justitiae ordinem pervertit. Una itaque virtus sine alijs, aut omnino nulla est, aut imperfecta. Ut enim, sicut quibusdam visum est, de primis quatuor virtutibus loquar, <sup>d</sup> prudentia, temperantia, fortitudine, atque justitia; tanto perfectæ sunt singulæ, quanto vicissim sibi meti conjunctæ. Disjunctæ autem perfectæ esse nequaquam possunt, quia nec prudentia vera est quæ justa, temperans et fortis non est, nec perfecta temperantia quæ fortis, justa et prudens non est, nec fortitudo integra quæ prudens, temperans et justa non est, nec vera justitia quæ prudens, fortis et temperans non est.

<sup>d</sup> metipsum diligens a div. timore fornicatur. Val. Cl., fornicatur semetipsum dividens a div. amore. Vindoc., semetipsum diligens a div. amore fornicatur; quod etiam habent Norm. et Corb. Germ.

<sup>e</sup> Corb. Germ., Norm. et plur. cum vst. Ed., prudencia, temperantia, fortitudo, atque justitia, tanto perfectæ sunt singulæ.

3. *Onnes in Job conseruentur.* — Beatus itaque Job, quod non unam sine alia, sed conjunctas in se virtutes habuerit, enumerando singulas innotescit. Nam bona pedicitis inainuans, dicit : *Si deceptum est cor meum super maliterem (Cap. xxxi, 9).* Atque ut eidem pedicitis demonstraret humilitate gratiam nullatenus despisse, post extera subjungit : *Si contempni subire judicium cum servo meo (Vers. 15).* Qui et humilitati sua ostenderet misericordiam fuisse conjunctam, paulo post dicit : *Si negavi quod celebans pauperibus (Vers. 16).* Atque ut misericordiam suam ostenderet de justitate radice descendere, paulo superius praecepsit, dicens : *Si ambulet in vanitate, et festinans in dolore per meum (Vers. 5).* Atque ut monstraretur quam fuerit ad cuncta pavidus, et ad omnia circumspectus inferius assentir, dicens : *Semper enim quasi funeris super me fluctus summi Dominum (Vers. 25).* Qui scilicet in prosperis positus, atque abundantia rerum fultus, si spem aut in suis actionibus aut in circumfluentibus rebus ponere, profectio justus non esset. Sed quando iste vir sanctus in se spem posuit, qui aperte dicit : *Ecces non est auxilium meum in me (Job. vi, 15)? [Vet. et Rec. II.]* Quid ergo dunc superstes, nisi ut ipse quoque divitias quam mente possederit innotescat? Ait enim :

**698 Cap. xxxi, vers. 24.** — *Si pulvi aurum robur meum, et obryzo dixi, fiducia mea.*

#### CAPUT II.

4. *Non in labentibus divitiae, sed in Deo solo confundendum.* Obryzum dicimus <sup>b</sup> oblude aurum. Sanctus ergo vir nec aurum robur, nec sibi esse obryzum. id est rufis auri molem fiduciam credidit, quia spem <sup>c</sup> atque delectationem suam in solius gratia conditoris fugens, neque de quantitate auri, neque de specie peccavit. De creatore quippe desperasse fuerat, spem in creatura posuisse. In rebus autem dubiis spem fixarit dives ille, qui dicebat : *Anima, habes multa bona <sup>d</sup> reposita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare. Sed hunc superna vox increpat, dicens : Stalle, hac nocte animam tuam repetunt a te; quae autem parasti, cuius eritis (Luc. xii, 19, 20)?* Eadem enim nocte sublatus est, qui in rerum sibi abundantia multa tempora fuerat praestolatus, ut scilicet qui in longum sibi subeidea colligendo prospiceret, subsequentem diem vel unum minime videret. Quasi in aquis enim defluentibus fundamentum ponere est in rebus labentibus spei fiduciam velle solidare. Stante enim in perpetuum Deo, transirent omnia. Quid ergo a stante fugere est, nisi transirentibus rebus inlunare? Quis namque unquam docurrentium fluminis tumidis <sup>e</sup> vorticibus reptus manere ipse fixus potuit, deorsum unda defluente? Quisquis ergo defluere devitat, superstes ut quod defluit fugiat, ne per hoc quod emat in hoc cogatur pervenire <sup>f</sup> quod vital.

<sup>a</sup> Pratell. et alii Norm., si spem in suis actibus poseret, profectio justus non esset.

<sup>b</sup> Turon., Laud., Val. Cl., Norm., ruda aurum... rudent auri robustum.

<sup>c</sup> Gemet. aliquique Norm. ac Turon.; atque dilectionem.

A Qui enim rebus labentibus inhæret, illò videlicet trahitur, quo tendit quod tenet. Prius itaque curandum est ne quis temporalia diligit, ac deinde ne in eisdem temporalibus quæ non ad delectationem sibi, sed ad usum retinet, fiduciam ponat, quoniam conjunctus decurrentibus mox statum suum animus perdit. Nam vita præsentis fluctus trahit quem levat, et valde demens est qui in unda volvitur, et plantam figere conatur. Sed sunt plerique qui etiæ in rebus transirentibus fiduciam nequaquam ponunt, cum tamen sibi metu ad usus necessarios abunde adsint, mente tacita latantur. Quia in re dubium non est, quia tanto quisque minus dolet quod desint eterna, quanto magis gaudet quod adsint temporalia; et qui minus dolet quod desint temporalia, certius exspectat ut adsint eterna. Hoc itaque de terrenis rebus gaudium beatus Job non se habuisse testificans, subjungit dicens :

#### CAPUT III [Vet. III].

**Vers. 25.** — *Si latitus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea.*

**5. Sancti bonorum temporalium onus aut largiendo partiuntur, aut contemnendo totum deponunt.** — Sancti quippe viri in bujus peregrinationis seruina, quoniam eam quam appetunt adhuc creatoris sui speciem contemplari minime sinuntur, omnem presentis vita copiam inopiam deputant, quia videlicet nil extra Deum sufficit menti quæ veraciter Deum quererit; et plerumque eis ipsa sua abundantia fit vehementer onerosa, quia hoc ipsum graviter tolerant, quod festinantes ad patriam in itinere multa portant. Unde fit ut haec cum indigentibus proximis devote partiuntur, quatenus dum sumit iste quod non habet, deponat ille quod amplius habebat; nec conviator vacuus ambulet, nec eum quem retardare in via poterat nimium onus gravet. Electi ergo de multa abundantia minime **699** latantur, quam videlicet pro amore celestis patrimonii aut largiendo dispergunt, aut despiciendo deserunt. Sequitur :

#### CAPUT IV.

**Vers. 26-28.** — *Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare; et latatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniqüitas maxima, et negatio contra Deum altissimum.*

**6. Sensus coercent, et continuo studio intra mentem suam se colligunt.** — Incertum non est quod ultraque haec luminaria humanis ministeriis deputata, cœli militiae vocantur. In quorum cultum multos novimus, scriptura teste, cecidisse, sicut scriptum est : *Adoraverunt universam milittiam cœli (IV Reg. xvii, 16).* Et quia sol et luna aliter videntur ad usum, aliter ad venerationem, eo more quo à cultoribus suis venerari solent, solem et lunam beatus Job nequaquam

<sup>d</sup> Plur., posita.

<sup>e</sup> Norm., Corb. Germ. et Germ., quid ergo nisi a stante fugere est, transirentibus inhærente.

<sup>f</sup> Germ., onnes Norm., Laud., Corb. Germ. et Val. Cl., et verticibus.

<sup>g</sup> Vindoc., quod noget.

vidisse se perhibet, nec lætatum fuisse cor suum, nec osculatum manum ore suo. In qua videlicet osculatione, quid aliud quam gratia venerationis exprimitur? Quod si fecisset unquam, hoc iniquitatem maximam et Dei negationem vocat. Sed postquam tanta de se locis superioribus virtutum culmina narravit, \* quid nunc mirum memorat, si solem ac lunam non se adorasse manifestat? Unde pensandum est quod postquam in auro non habuisse fiduciam, nec in multis divitiis lætatum se fuisse testatur, adhuc ad sublimiora ducitur, ut tanto nos magis erudit, quanto de se aliqua subtilius narrat. Ait enim: *Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare, et lætatum est in abscondito cor meum.* Quid hoc in loco videre dicitur, nisi desideranter intueri? Unde Psalmista ait: *Iniquitatem b si consperci in corde meo, non exaudiat Deus* (Psal. LXV, 18). Quæ nimirum iniquitas in ore exprimi non posset, si non conspiceretur in corde. Sed aliud est videre per judicium, aliud per appetitum. Beatus ergo Job fulgentem solem, et clare incidentem lunam nequaquam vidisse se perhibet, ut se demonstret præsentis lucis speciem non appetisse. Ac si post respectum terrenæ suæ abundantiae patenter insinuet: *Quid dicam, quia nequaquam in auro lætatus sum, qui in ipsa quoque luce corporea delectatus non sum?* Sancti etenim viri postquam omnia præsentis vitæ oblectamenta despiciunt, præ illius lucis internæ dulcedine, ab hac exteriori animum luce quasi a tenebris avertunt: mulumque secum intrinsecus contendunt, ne hujus lucis, quæ fulget extrinsecus, delectatione rapiantur. Lux quippe visibilis si incaute diligitur, a luce invisibili cor cœatur, quia quanto extra se inhibans animus funditur, tanto amplius in internis obtutibus reverberatur. Unde solentes quique ne corporeis sensibus nimis ad exteriora dilabuntur, continuo studio intra mentem suam occulta custodia disciplina se colligunt, ut tanto magis inveniantur interius integri, quanto minus sunt exterius fusi. Hoc enim vigore disciplina intra mentis suæ se arcana constringerat, qui exterioris vite appetitum fugiens, dicebat: *Diem hominis non concupiri, tu scis* (Jerem. XVII, 16). Quod ergo apud prophetam dicitur: *Diem hominis non concupisi, tu scis, hoc de semetipso beatus Job verbis aliis asserit, quia fulgentem solem et lunam incidentem clare non viderit, atque ex his in cordis abditis lætatus non sit, quia nimirum gaudere non poterat de his quæ per delectationis desiderium non videbat.*

[Vet. IV.] 7. *Cavent né suæ prudentiæ innituntur.* — Si vero cuncta hæc quæ juxta historiam tractando **700** discurremus per allegoriæ quoque mysteria perscrutemur, quid hoc in loco aurum accipimus, nisi præclarui intellectus ingenium; quid obryzum, nisi mentem? quæ dum igne amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis quotidiana in-

\* Laud., quod nunc nimirum memorat.

<sup>b</sup> Prat. et alii Norm., si aspexi... non exaudiens Deus.

\* Doest tu scis in Utic., Pratel. ac plur.

A novatione fervoris. Nec sit enim mens per torporem d' veterascere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: *Renovareni spiritu mentis vestrae* (Ephes. IV, 23). Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: *Dixi, nunc ceipi* (Psal. LXXVI, 11), quia videlicet si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, valde necesse est ut inchoare nos quotidie credamus. Nec abhorret a rationis ordine quod aure dicimus ingenium designari, quia sicut in ornamento aurum supponitur, ut gemmarum desuper ordo disponatur, ita clara sanctorum ingenia divinis munib' bus humiliiter substernuntur, et distincta super se gratiarum dona percipiunt. Et nisi quid simile aurum cum sapientia haberet, quidam sapiens minime dixisset: *Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utriusque* (Eccli. XX, 32; XL, 17)? Sancti autem viri robur suum aurum non deputant, quia quantolibet ingenio fulgeant, nihil se esse ex suis viribus pensant. Et cum sentire omnia valenter possunt, prius intelligere semetiposos cupiunt, quatenus lumen ingenii more solis prius illustret locum in quo oritur, et postmodum cetera, ad quæ procedendo dilatatur, ne si intendendo cognoscendis alios semetiposos nesciant, ibi solis radius ubi oritur obtenebretur. Ingenii itaque virtutem ad cognoscendam propriam infirmitatem dirigunt, atque ex infirmitatis suæ melius cognitione convalescent. Aurum ergo robur non creditur, si in accepto ingenio fiducia non habetur. Quod bene Salomon admonens, ait: *Habe fiduciam in Domino in toto corde tuo, et ne innitaris prudentiæ tuae* (Prov. III, 5). Dicat ergo: *Si putavi aurum robur meum, et obryza dixi, fiducia mea.* Ac si aperte fateatur, dicens: *Nec quæ veraciter intellexi, meo ingenio tribui, nec menti proprie, si qua egisse me bona contigit, hæc principaliter deputavi.* Qui adhuc subtilius humilitatem nobis sui cordis insinuans, adjungit dicens:

#### CAPUT V [Rec. III].

Vers 25. — *Si lætatus sum super multis divitiis metis, et quia plurima reperi manus mea.*

8. *Multa in sacris litteris intelligere periculorum, nisi intellecta custodiantur.* — Quid multas divitiias appellatas per significationem <sup>c</sup> credimus, nisi abundantia acumina consiliorum? Quæ querentis manus invenit, cum hæc cogitatio tractantis gignit. Ilas etenim Salomon sapientiæ divitiias contemplatus ait: *Corona sapientium divitiæ eorum* (Prov. XIV, 24). Qui quia divitiias non metalla terrena; sed prudentiam nominat, illico per contrarietatem subdit: *Fatuus stultorum imprudentia* (Ibid., 24). Si enim coronam sapientium terrenas divitiias diceret, procul dubio fatuitatem stultorum paupertatem potius quam imprudentiam fateretur. Sed dum fatuitatem stultorum imprudentiam subdidit, sapientum divitiias quia pru-

<sup>d</sup> Germ., Lauu. et Corb. Germ., veterescere.

<sup>e</sup> Corb. Germ., Lauu., Germ. et pler., ex toto corde.

\* Vindoc., dicimus.

dentiam dixerit, indicavit. Has in se Paulus scientias divitias contemplatus, et contemplationem suam consideratione humanae fragilitatis humilians, ait : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (1 Cor. 4, 7). Multas itaque apud nos divitias reperimus, cum dona abundantis intelligentiae, sacra eloquia investigando percipimus, atque in his plura, nec tamen sibi met diversa sentimus. Non est autem secura *lætitia* **701** in divinis paginis vel fortia, vel multa cognoscere, sed cognita custodire. Nam qui bene intelligit, quid intelligendo debeat agnoscit. Quanto enim intellectu latius extenditur, tanto ad explenda opera enixius ligatur. Unde in Evangelio Veritas dicit : *Cui multum datum est, et multum queretur ab eo; et cui commendaverunt multum, plus repelent ab eo* (Luc. 12, 48).

[Vet. V.] 9. *Intelligentia data, est quasi pecunia mutuo accepta, cum senore reddenda.* — Deputemus igitur intelligentiam datam quasi pecuniam mutuam, quia quo plus nobis creditur ex benignitate, eo debitores amplius tenemur in opere; et plerumque eadem intelligentiae accepta pecunia, cum ad usuras auditoribus datur, amittitur, nisi caute tribuatur. Neque enim negligenter intuendum est in Regum volumine, quod prophetarum filii cum in Jordane ligna cæderent, uni eorum securis ex manubrio in profundum lapsa disparuit (IV Reg. vi). Ferrum quippe in manubrio est donum intellectus in corde. Ligna vero per hoc cædere est prave agentes increpare. Quod nonnunquam dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriae in accepta eadem scientia non vitatur, ferrum in aqua perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia satuatur. Quam profecto intelligentiam ad hoc novimus dari, ut ante dantis oculos ex bona debeat actione restitui. Unde recte si qui ferrum amiserat clamabat : *Heu! heu! heu! domine mihi, et hoc ipsum mutuo acceperam* (IV Reg. vi, 5). Habant enim hoc electi proprium, ut si quando eis in sua scientia furtiva vanæ gloriae culpa subreptit, ad eorū velociter redeant, et quidquid in se ante dictiū judicis oculos damnabile inveniunt, lacrymis inserviantur. Qui flentes non solum caute inspicunt mala quæ commiserunt, sed ex accepto munere quæ redere etiam bona & debuerunt, quia nimur tanto se amplius peccatores sentiunt, quanto ex neglectis bonis quæ agere poterant debitores tenentur. Recte ergo qui ferrum perdidit, clamabat : *Heu! heu! heu! et hoc ipsum mutuo acceperam.* Ac si dicat : illud per dissolutionem negligentiae perdi, quod ut per bona

<sup>a</sup> Editi, quid intelligendo operari debeat. Abest operari a Turon., Germ., Laud., Corb. Germ., Val. Cl. et Norm. omnibus; aliundeque sensus integer est, omissa hac voce.

<sup>b</sup> Prat. ac alii Norm., quanto enim intellectus latius extenditur.

<sup>c</sup> Laud., plus queritur... plus petent. Ita quoque in Val. Cl. et Norm., si voculani excipias plus, cuius loco legitur, multum, in Norm.

<sup>d</sup> Recent., sapientia, contra Mas. et vet. Excusorum fidem.

<sup>e</sup> Laud., Corb. Germ. et Germ., mutuum acce-

A opera redderem ex gratia creditoris accepi. Sed nunquam Deus mentem deserit quæ in peccatis se veraciter agnoscit. Unde et mox Eliseus veniens, lignum deorsum mittit, et ferrum in superficiem attollit, quia videlicet Redemptor noster pro nos respiens, cor peccatoris humiliat, et ei quam amiserat intelligentiam reformat, lignum mergit, et ferrum relevat, quia cor afflit, et scientiam reparat. Unde bene in alia translatione dicitur quod confregit lignum atque jactavit, et sic ferrum sustulit. Lignum namque confringere est cor ab elatione conterere. Lignum ad ima jactare est elatum cor in cognitione, ut diximus, propriæ infirmitatis humiliare. Atque illico ferrum ad superficiem reddit, quia ad usum exercitationis prius intelligentia recurrat.

B 10. *Hinc de dono sibi credito justi plus timent quam gaudent.* — Igitur quoniam donum intellectus quod accipitur vix cum tot difficultatibus custoditur (curandum quippe est ne otio torpeat, curandum ne in exercitatione operis vitiæ elationis evanescat), sancti viri minime exsultant cum cognoscunt **702** quæ faciant, sed cum faciunt quæ cognoverant; et si intelligendo congaudent muneri largitoris, moerentes tamen considerant debitum operis, ut videlicet actione persolvant quod eis prorogatum est in cognitione. Stultus namque est debitor qui gaudens pecunias mutuas accipit, et tempus quo reddere debeat non attendit. Moderatur autem lætitia accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus reddendi cogitatur. Quia igitur viri justi in his quæ vigilanter intelligunt secura lætitia non extolluntur, dicitur recte : *Si lætatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperi manus mea.* Ac si aperte diceretur : Nequaquam me in eo locupletem ex justitia credidi, quo recta quæ agere debui etiam multa cognovi, nec intelligentia cor extulit, quis illud consideratio debitis operationis pressit. [Vet. VI.] Scendum vero est, quod plerumque contingit, ut cum intelligentiae altitudo percipitur, circa semetipsum animus valde sollicitus ab elationis lapsu teneatur. Sed cum mira quæ intelligit etiam operari cooperit, eo ipso nonnunquam quo foras ostenditur labitur, atque in suis actibus se ceteros praemere gloriatur. Beatum igitur Job sicut intelligentiae aurum non extulit, nec lumen quoque ante humanos oculos mirans operationis elevavit. Unde et apte subjungit :

#### CAPUT VI. [Rec. IV].

Vers. 26. — Si vidi solem cum fulgeret.

11. Ad bonorum operum suorum fulgorem non

peram.

<sup>f</sup> Norm., furtive vanæ gloriae culpa subripitur. Ita etiam Germ. Corb., Germ., Val. Cl. et Laud., mutato furtive in furtiva.

<sup>g</sup> Post debuerunt in Germ. et Norm. additur attendunt, quia, etc.

<sup>h</sup> Editi, conditoris, quod etiam legitur in nonnullis MSS. Vindoc., Corb. Germ., Laud., Val. Cl., habent creditoris, quod Gilot. pro diversa lect. annotavit.

<sup>i</sup> Vindoc., ut cum intelligentia cor extollit, altitudo percipitur.

*exultant. Non absolvitur debitor qui multa reddit, sed qui omnia.* — Sol quippe in fulgore est bonum opus in manifestatione. Scriptum namque est : *Lux et lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum qui in celis est* (*Math. v. 16*). Et rursum : *Sicut lumen vestri preoccincti, et lucernae ardentes* (*Luc. xii. 35*). Quod enim hoc in loco fulgenti sole, id in Evangelio lucernis ardentibus designatur. Bonum quippe opus cum in medio persidorum lucet, lucerna ardet in nocte; cum vero in Ecclesia resplendet, sol fulget in die. Bonum opus si adhuc tale est, quod soli mali mirantur, lucerna videlicet in nocte est; si autem ita proficit, ut mirari a bonis ac perfectioribus possit, nimirum sol est in die. Bonum opus cum per activam <sup>a</sup> vitam corporis lucent, quasi lucernae more, lumen ex testa resplendet. Cum vero per solam virtutem mentis in contemplatione attollitur, quasi more solis de celo veniens lux videtur. Quia igitur multa beatus Job hospitalitatis ac misericordiae de se bona narraverat, quae profecto tanto adhuc minima, quanto et corporaliter noverat gesta, ad virtutem spiritualium culmen mentis oculum revocans, perfectionis esse meminat, et lucem exemplorum, quam de se aliis tribuit, solem vocavit. [*Reg. V.*] Sunt vero nonnulli qui cum bona aliqua faciant, iniquitatum squarum protinus obliviscuntur, et cordis oculum in consideratione hominum operum quae exhibent figunt; atque eo se jam sanctos existimant, quo inter bona quae agunt maiorum suorum, in quibus et fortasse adhuc implicati sunt, memoriam declinant. Qui scilicet si districtio nem judicis vigilanter attenderent, plus de malis suis metuerent quam de imperfectis bonis exsultarent,

**703** plus inspicerent quod de his quae adhuc eis agenda sunt debitores tenentur, quam quod operantes quædam jam debiti partem solvunt. Neque enim absolutus est debitor qui multa reddit, sed qui omnia; nec ad bravium victoriam pervenit qui in magna parte spectaculi velociter currit, <sup>b</sup> si iuxta metas veniens in hoc quod est reliquum deficit. Nec ad qualibet destinata loca pergentibus inchoando prodest longum iter carpere, si non etiam totum valeant consummare. Qui ergo aeternam vitam querimus, qui aliud quam quædam itinera agimus, per quae ad patriam festinamus? Sed quid prodest quod carpimus tam multa, si ea quae ad pervenientiam restant, negligimus reliqua?

*12. Non quid itineris jam peragendum sit, consideremus, sed quid supersit peragendum.* — More itaque viatorum, nequaquam debemus aspicere quantum jam iter egimus, sed quantum superest <sup>c</sup> ut peragamus, ut paulisper sicut præteritum quod indesinenter et timide adhuc attenditur futurum. Amplius igitur de-

<sup>a</sup> Ita Corb., Germ., Norm., Turon., Germ., Laud. In recentioribus, in corporibus lucet, vet. Excusis lectionem MSS. retinentibus.

<sup>b</sup> Val. Cl., sed qui iuxta metas. Ita etiam Corb., Germ., Norm., Germ., omisso quæ.

<sup>c</sup> Val. Cl. et Laud., ut pergamus.

beamus inspicere quæ bona nondum septimus, quam ea quæ jam nos fecisse gaudemus. Sed habet hoc humana infirmitas proprium, ut plus ei intueri libeat quod sibi in se placet quam quod sibi in se displiceret. Atque quippe oculus cordis, dum laborare in consideratione sua metuit, quasi quoddam stratum delegationis in animo, ubi molliter jaceat, requirit; atque idcirco quæ commoda de peractis bonis sit assecutus intelligit, sed quæ damnæ <sup>d</sup> de neglectis patitur nescit. Pierumque enim hoc vitio tentantur etiam electi. Pierumque eorum cordi suggestur ut bona quæque quæ fecerunt ad animum revocent, et securitatis jam laetitia exsultent. Sed si vere electi sunt, ab eo in quo sibi placent mentis oculos divertunt, omnem in se de peractis bonis laetitiam deprimit, et de his quæ se minus egisse intelligunt tristitiam requirunt, indignos se existimant, et pene soli bona sua non vident, quæ in se videnda omnibus ad exemplum praebent. Hinc est quod Paulus, dum expleta in se bona postponere, et sola adhuc reliqua quæ essent explenda cogitaret, dixit : *Ego me non arbitror apprehendisse* (*Philip. iii. 13*). Hinc est quod ut posset se de bonis quæ agebat humiliare, studebat ad animum præterita mala reducere, dicens : *Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus* (*I Tim. i. 13*).

[*Vet. VII.*] 13. *Quando bona a se facta in memoriam revocari, aut narrare licet.* — Qui et si aliquando dixit : *Bonum certamen certavi, currem consenserui, fidem servavi* (*II Tim. iv. 7*)? Intuendum summopere est quia illud eo tempore intulit quo jam ex corpore discessarum se esse cognovit. Ibi quippe præmisit dioens : *Ego enim jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat* (*Ibid., 6*). Tunc ergo ad memoriam perfectionem reduxit operis, cum jam prævidit ad largitatis spatium minime subesse tempus operationis. Sicut enim, dum vivimus, debemus bona nostra a memoria repellere, ne extollant, ita appropinquante exitu, pierumque ea ad memoriam <sup>e</sup> iterum revocamus, ut videlicet fiduciam præbeant, et desperatum timorem premant. Qui etsi Corinthiis bona sua enumerando narravit, **704** illos confirmare studuit, non se ostendere. Nam quia eadem bona <sup>f</sup> non in se attenderet, patescita tribulatione propriæ temptationis edocuit quæ expressæ subjunxit : *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis* (*II Cor. xi. 10*). Ut ergo discipulos instrueret, de se summa referebat; ut vero se in humilitate custodiret, considerationis oculum non in virtutibus suis, sed in infirmitatibus fixerat. Habent itaque proprium sancti viri, ut bona quidem quæ agunt videant; et tamen cum peregerint, ab eorum memoria oculos avertant. Unde recte per beatum Job dicitur : *Si vidi solem cum fulgeret.* Ac si aperte diceret : Opus meum etiam cum aliis exem-

<sup>d</sup> Turon., de negligentia.

<sup>e</sup> Editi cum Corb., Germ., sive revocamus. Germ. abiecit adverbium, MSS. Anglie. et aliis nostris habentibus iterum, et optimo quidem sensu.

<sup>f</sup> Turon., non in se, sed in Domino ostenderet.

phorum lucem tribueret, ad presumptionis gratiam non attendi, quia dum de eo extollit timui, ab intuentu eo oculos averti. Sequitur :

## CAPUT VII.

Ibid. — *Et lunam incidentem clare.*

**14. Fama ex bonis operibus non encupanda.** — Post praemissum solem, apte quoque incidentem clare lunam subdidit, quia videlicet post opus bonum, fama laudabilis sequitur, per quam celebre nomen in hac presentis vite nocte possidetur. Si autem verum est quod quidam putant, illustrationem lunam per occultum circulum a radio solis accipere, ut possit lucem nocturnis cursibus exhibere, ab hujus significacionis ordine haec quoque suspicio non abhorret. Fama quippe a bono opere vires accipit, <sup>a</sup> et favoris gratiam quasi claritatem luminis aspergit. Est et aliud in luna quod per similitudinem bona spargenti famae conveniat. Lux namque ejus etiam in tenebrarum tempore iter ambulantibus ostendit, quia et duro de aliena vita lux tardis emicat, alias <sup>b</sup> ad exercitium boni operis illustrat; cumque illius opinio clara cognoscitur, huic quasi pergenti in itinere exempli lumen praebetur. Sed nonnunquam opus quod, ab aliena opinione sumitur minus mundo desiderio in animo formetur. Nam infirmas mentes cum bona de aliis audiunt, aliquando se ad operationem rectam non amore virtutis, sed delectatione laudis accendunt. Et profecto liquet quia sicut <sup>c</sup> natura solis est ut quaque attigerit accendat et siccat, ita lunaris ignis est proprium ut quidquid contigerit exurat quidem, sed exurendo humidum reddat. Ad vitam igitur bonam alios <sup>d</sup> pro amore Dei affectus recti operis, alios vero amor laudis inflammat. Sed cum recti operis affectu accendimur, quasi per ignem solis a vitiorum humore sicciamur. Eum vero quem ad opus bonum laudis amor provocat, concupita fama, quasi luna, attingit, quia videlicet ejus animum et accendit et resolvit. Accendit scilicet ad exercitium operis, resolvit vero ad concupiscentiam favoris: Plerumque tamen ad excendenda bona opera aliena nos utiliter exempla persuadent. Et cum mente humili opinionis alienae bona suscipimus, nostra vel ad melius bona producimus, vel ad bonum mala permutamus. Cumque nos de vita proximi fama splendor irradiat, mens nostra, ut prædiximus, <sup>e</sup> quæ ad obtinendum virtutis iter se dirigit, quasi in lunæ lumine gressus ponit. Sed sicut ex aliena opinione proficiimus, sic plerumque, si famæ nostræ <sup>f</sup> laudibus intendimus, a virtute vacuamur, **705** quia cum delectatur animus

<sup>a</sup> Vindoc., et *splendoris gratiam.*

<sup>b</sup> Ita cum MSS. Corb. Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et vet. Edit. In recent. vero, ad exercenda bona operis. Germ. totum hunc locum sic contrahit, quia et dum de aliena vita lux quæ illius opinione clara cognoscitur ostenditur, huic quasi pergenti ex itinere, etc.

<sup>c</sup> Recent., naturæ solis est. MSS. et antiqu. Ed. contradicuntibus.

<sup>d</sup> Turon., Germ., Corb. Germ., cum pl. Norm., per amorem.

<sup>e</sup> Vindoc., quæ ad obtinendas virtutes usq; se dirigunt.

A in hoc quod de se extrinsecus haberi considerat, illud obliiscitur ad quod introrsus ambelabat.

[Vet. VIII.] **15. Intelligentia, bona opera, laudes, humilitati Job (quod raro accidit) nihil nocerunt.** —

Quia igitur sanctum virum intelligentia scientiam non corruptit, de multis divitiis gaudere despexit. Quia vero euui magnitudo operis non inflavit, solem fulgentem non vedit. Quia autem illum & nec fama laudis extalit, clare incidentem lunam minime attendit. Suat enim nonnulli qui eo in elationem corrunt, quo per subtilem intelligentiam vel quæ non faciunt bona cognoscunt. Hi nimirum super multis divitiis laetantur, cum quelibet summa intelligendo reperiunt, atque in elatione ipsius inventionibus corruptuntur. Suat vero nonnulli quos intelligentia quidem non elevat, sed exhibita operatio exaltat. Qui dum actiones suas respiciunt, apud mentem suam sibi cæteros dedignando postipouunt. Hi videlicet etsi in multis divitiis non gaudent, solem tamen fulgentem vident <sup>b</sup> quia de sola boni operis magnitudine quasi alios despiciendo tuentur. Et sunt nonnulli quos nec operatio propria extollit; sed cum laudari ab hominibus pro bac eadem bona operatione cooperint, ipsis hominum favoribus devicti, quasi magnos se quosdam in sua cogitatione conspiquent, atque a cordis custodia dissolvuntur. Hi profecto etsi fulgentem solem videre noluerunt, lunam tamen clare incidentem respiciunt, quia inter hujus vite tenebras dum in opinio[n]is suæ claritate animum defigunt, humilitatis gratiam quasi ex nocturno lumine amittunt; et intuentes lunam, se non vident, qui semetipsos nescire incipiunt, dum mentis ecclios in transitorium favorem defigunt.

**16. Varii ad virtutem progressus et gradus. Quid in uno quoque metuendum.** — Sic autem profectus est hominum, sicut incrementa esse conspicimus arbustorum. Vis quippe futuræ arboris prius in semine est, postmodum in ortu, atque ad extremum produetur in ramos. Sic nimirum sic uniuscujusque virtus succrescit operantis. Seminatur namque in intelligentia, oritur in operatione, atque ad ultimum convalescit usque ad profectus magni latitudinem. Sed cum quemlibet sua intelligentia extollit, arbor quæ oriri poterat in semine putrescit. Cum autem post operationem bonam elationis peste corruptitur, quasi jam orta siccatur. Cum vero neque intelligentie, neque operatio corruptit, <sup>i</sup> sed excrescente magnitudine, dum favor laudantium sequitur, atque a statu suo bene operantis animum evertit, linguarum ventos

<sup>f</sup> Editi fere omnes, laudibus invenimus. Incessimus MSS. Corb. Germ., Turon., Laud., Germ., Vindoc., Norm. et Ed. Paris. 1495, ubi legitur, intendimus.

<sup>g</sup> Corb. Germ., Val. Cl., Ebræic., alii Norm. et Germ., nec fama laudabilis.

<sup>h</sup> Verba haec, usque ad despiciendo tument inclutiva, desunt in Germ., Vindoc., Corb. Germ. et Norm.

<sup>i</sup> Norm., sed excrescente magnitudine validum factum; olim tamen legebatur in Ulric. et Becc., ut dic sequitur. In vet. Ed. habeb; sed excessentem magnitudinem dum favor... sequitur.

arbor pertulit, et omne quod in ea robustum creverat tempestas famae radicibus evulsit. Quo enim arbor altius ad superiora surrexerit, eo ventorum vim vehementius sentit, quia quo plus quisque in bonis operibus attollitur, eo ampliori ab ore laudantium statu fatigatur. Si itaque adhuc arbor in semine est, metuendum est ne ipsa scientiae cognitione putrefiat. Si jam ad virgultum prodit, curandum est ne hanc manus elationis tangat, atque a viriditate suæ actionis arescat. Si autem valenti robore jam ad alta se sublevat, valde formidandum est, ne hanc admotæ laudis ventus gravior radicibus evellet.

[Vet. IX.] **706** 17. *Periculo ex fama et humanis laudibus, Deus permittit opponi detractiones.* — Sed inter haec sciendum est quia ne immoderatis laudibus eruamur, plerumque miro rectoris nostri modera mine etiam detractionibus lacerari permittimur, ut eum nos vox laudantis elevat, lingua detrahentis humiliet, quia et arbor saepe quæ unius venti impulsu ita impellitur, ut pene jam erui posse videatur, alterius e diverso venientis statu erigitur, et quæ hoc ex parte inflexionem pertulit, ab alia ad statum reddit. Unde et illa arbor alte radicata quasi inter adversantes ventos fixa steterat, quæ dicebat : *Per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam (II Cor. vi, 8).* Sepe enim laus bene agentis auribus insolenter admota, dum foris sermonibus perstrepit, intus quamdam menti b per tacitum, elationis tempestatem gignit : itaque ut hoc, quod animus de humanis favoribus gaudet, non facile exterius ostendat, sed temen corruptionis vim non tenuiter interius sentiat. Et sunt nonnulli quos ita laus inflat, ut usque ad verba elationis pertrahat. Quidam vero, ut prædiximus, hoc ipsum patet facere quod elevantur erubescunt, atque auditis suis praæconiis extolluntur ; sed tamen usque ad elationis verba non exirent, et gaudere se in talibus non ostendunt. Unde beatus Job, quia neverat arroganteri se non solum nullo modo in verbis, sed etiam in cogitatione quoque tacita minime fuisse, postquam dixit : *Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare, illico subdit :*

### CAPUT VIII.

Vers. 27. — *Et latatum est in abscondito cor meum.*

**18. De suis laudibus vel tacite latari vetitum.** — Qua videlicet attestatione quid nobis intuitur, nisi quod magno metu et circumspectione opus est, ne mens nostra unquam de suis laudibus vel tacita latetur ? Quisquis enīn c quasi claritatem lunæ famæ sue magnitudinem conspicit, sibique in occulto mentis gaudium facit, cui iste nisi auctori se prætulit, cuius dono ut bene operaretur percepit, et tamen in ejus munere de gratia suæ laudis hilarescit ? De-

\* Pro eruamur in Ed. legitur erigamur. Fortasse antiquarius parum gnarus, cum putaret verbo eruere significari tantum eripere, mutavit eruamur in erigamur. Primum legitur in Ms. Turon., Laud., Val. Cl., Vindoc., Norm., duob. Sangerm., id est Germ. et Corb. G.

<sup>b</sup> Ita duo Sangerm., Norm., Laud., Val. Cl. et pl.,

A specie enim honore conditoris, semetipsum plus amare convincitur, cujus praæconiis latatur. Quamvis nonnunquam etiam sancti viri de bona sua opinione gaudeant; sed cum per hanc ad meliora proficere audientes pensant, non jam de opinione sua, sed de proximorum gaudent utilitate quia aliud est favores querere, et aliud de prosecutibus exultare. Quia in re necesse est ut cum audientium utiliti non proficit, mentem nostram fama laudabilis non elevet, sed fatiget. Cum enim humanae linguae attestatione laudamur, <sup>d</sup> occulta pulsatione requirimur quid de nobisipsis sentiamus. Superba etenim mens etiam cum de se falsa bona dicuntur exultat, quia non apud Deum qualiter vivat, sed apud homines qualiter innotescat, excogitat. Judicium enim de se omnipotentis Dei despiciens, et solummodo hominum querens, inter auditas laudes extollitur, et quæ hoc solum quæsierat, quasi de bravio operis latatur. At contra, si cor veraciter humile est, bona quæ de se audit, aut minime recognoscit, et quæ falsa dicuntur metuit; aut certe si adesse ea sibi veraciter scit, eo ipso formidat ne ab æterna Dei retributione sint perdita, quo haec considerat hominibus divulgata,

**707** pavelque vehementer ne spes futuri munera in mercedem permuteatur transitorii favoris.

**19. Sancti suis laudibus cruciantur.** — Quia ex re agitur ut electorum animus magno laudum suarum igne crucietur, atque ab omni torporis sui rubigine morore cogitationis excoquatur. Cauta enim consideratione trepidat, ne aut de his in quibus laudatur et non sunt majns Dei judicium inveniat, aut de his in quibus laudatur et sunt competens præmium perdat. Unde plerumque fit ut sicut injustus ex laude sua polluitur, ita vir justus audita sua laude purgetur. Nam dum bona quæ egit ab hominibus proferri cognoscit, subtile contra se, ut dictum est, extremi judicij examen metuit, ac trepidus ad conscientiam recurrit, et quidquid illic inest reprehensibile corrigit. Dum enim bona sua innotuisse formidat, subtilitatem securi examinis pertimescens, si qua in se finia occulta sunt amputat. Pavet namque si saltem talis Deo non ostenditur qualis ab hominibus putatur, et neque contentus est ut in quo potuit innotescere, in hoc debeat remanere. Jam enim de bonis suis quasi retributionem sibi factam æstimat, nisi cis et alia quæ ab hominibus neociuntur adjungat. Unde bene per Salomonem dicitur : *Sicut probatur in conflatorio argentum, et in fornace aurum, ita probatur homo ore laudantis (Prov. xxvii, 21).* Argentum quippe vel aurum, si reprobum est, igne consumitur; si probum vero, igne declaratur. Sic nimur est et sensus operantis. Nam qualis sit, in eo quod laudatur ostenditur. Si enim se auditis suis laudibus extollit, quid iste aliud quam

ad quos accedit. Ed. Paris. 1495, in qua legitur, per tacitam elationis tempestatem. In cæteris omissis per, legitur, tacitam . . . tempestatem gignit.

<sup>c</sup> Laud. et Val. Cl., quasi claritate lunæ.

<sup>d</sup> Turon., occulta dispensatione. In Gemet. pro requirimus lego requirimus.

aurum vel argentum reprobum fuit, quem videlicet A fornax lingue consumpsit? Si autem favores suos audiens, ad superni judicii considerationem reddit, ac ne de his apud occultum arbitrum gravetur metuit, quasi expurgationis igne ad magnitudinem claritatis excrescit, et uade incendium trepidationis sustinet, iude clarius fulget. Beatus igitur Job, quia nequam de operatione se prætulit, fidenter dicit: *Si vidi solem cum fulgeret.* Quia vero hunc <sup>b</sup> a judicii interioris intuitu fama laudabilis non divertit, adjungit: *Et lunam incidentem clare.* Quia autem opinio-nis sua gratia animum devinci, nec tacita cogitatione permisit, protinus subdidit: *Et si lætatum est in abscondito cor meum.* [Vet. X.] Et quia plerumque inconsiderata mens, dum transitorio favori non re-tinatur, ad hoc usque pertrahitur, ut laudet ipsa B quod facit, conditioni quæ præmissa est quasi con-grue subinfertur:

## CAPUT IX.

Ibid. — *Et osculatus sum manum meam ore meo.*

20. *Deo, non sibi, sua bona opera tribuunt. Gratia præveniens.* — Per manum quippe operatio, per os autem locutio designatur; sicut per Salomonem dicitur: *Abscondit piger manum suam <sup>c</sup> sub axilla sua, et laborat si ad os suum porrigit eam* (Prov. xix, 24). Piger labor est manum suam ad os porrigere, quia desidiosus quisque prædicator nec hoc vult operari quod dicit. Manum quippe ad os porrigere est voci sue opere concordare. Manum ergo suam osculatur ore suo, qui laudat quod facit, et testimonio propriae locutionis sibi virtutem tribuit operis. Qua in re quis C despiciatur, nisi is qui ipsa operandi munera largi-tur? Unde bene per egregium prædicatorem dicitur: *Quid autem habes, quod non acceperisti? Si autem 708 acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)? Sancti autem viri sciunt post primi parentis lapsum de corruptibili stirpe se editos, et non virtute propria, sed præveniente superna gratia ad me-liora se vota vel opera commutatos; et quidquid sibi mali inesse cognoscunt, de mortali propagine sen-tiunt meritum; quidquid vero in se boni inspiciunt, immortalis gratiae cognoscunt donum, eique de ac-cepto munere debitores sunt, qui et præveniendo dedit eis bonum velle quod noluerunt, et subsequendo concessit bonum posse quod volunt. Unde bene per Joannem dicitur: *Adoraverunt viventem in sæcula D sæculorum, mittentes coronas suas ante thronum Domini* (Apoc. iv, 10). Coronas namque suas ante thronum Domini mittere est certaminum suorum victori-as non sibi tribuere, sed auctori, ut ad illum referant gloriam laudis, a quo se sciunt vires accepisse certaminis. Beatus ergo Job, quia sic bona quæ operatus est narrat, ut tamen haec suæ operationi non tribuat, sed ad auctoris laudem recurrit, ma-

num suam ore suo osculatum fuisse se denegat. Ac si patenter dicat: *Ego mea opera tanquam mea non profero, quia auctoris sui gratiam negare convinci-tur, quisquis sibi tribuit quod operatur. Unde et pro-tinus subdit:*

## CAPUT X.

Vers. 28. — *Quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum.*

21. *Deum negat qui de viribus suis præsumit.* — Li-quet etenim quia illum negat, cuius despacta gratia, sibi vires boui operis arrogat. Quod recte quoque et iniquitas maxima vocatur, quoniam omne peccatum quod ex infirmitate est spem nequaquam perdit, quia a superno judge veniam requirit. Præsumptio autem virtutis propriæ tanto gravius in desperatione est, quanto longius ab humilitate. Cumque vires sibi tri-buit operis, ad adjutorium non recurrat auctoris; sique ut eo gravius peccator pereat, quo et ipsum hoc, quia est peccator, ignorat. Sequitur:

## CAPUT XI [Rec. VI].

Vers. 29. — *Si gavissus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exaltavi quod invenisset eum malum.*

22. *Dei discipulos nos facit solæ charitas. Charitatis argumenta et signa.* — Omnipotentis Dei nos esse discipulos, sola custodia charitatis probat. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit: *In hoc co-gno-scent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. XIII, 35). Quæ nimivrum dilectio si eor nostrum veraciter replet, duobus modis ostendi solet, scilicet si et amicos in Deo, et inimicos diligimus propter Deum. Sed sciendum est quia inimici dilectio tunc veraciter custoditur, cum nec de profectu addicimur, nec de ruina illius læta-mur. Nam saepe in dilectionis imagine erga inimicum animus fallitur, seque hunc diligere aestimat, si ejus vita contrarius non existat. Sed dilectionis vim oc-culte et veraciter aut <sup>d</sup> profectus inimici, aut caspus interrogat. Hac etenim de re ad plenum semetipsam mens hominis nescit, nisi eum quem sibi adversarium credit in defectu vel profectu mutasse modum sui status invenerit. Si enim de prosperitate ad-dicuntur, et de calamitate se odientis lætatur, constat quia non amat quem non vult esse meliorem, eumque etiam stantem voto persecutur, quem cecidisse gra-tulatur.

[Vet. XI] 709 23. *Qui possumus illæsa charitate de inimici ruina lætari, aut de ejus gloria dolere. Quid hac in re cavendum.* — Sed inter haec sciendum est quia evenire plerumque solet ut non amissa charitate et inimici nos ruina lætiscet, et rursum ejus gloria sine invidiæ culpa contristet, cum et ruente eo quos-dam bene erigi credimus, et proficiente illo plerosque injusie opprimi formidamus. Qua in re mente no-

<sup>a</sup> Laud., duo Sangerm. et Val. Cl., occultum ar-bitrem; quod jam non semel observavimus.

<sup>b</sup> Val. Cl., a judicis interioris. Vindoc., quia vero hunc auditus interioris intuitu fama laudabilis.

<sup>c</sup> Laud., Norm., duo Sangerm. et plur. sub ascella sua. Quam lectionem exhibent vet. Edit.

<sup>d</sup> Hic toties legitur *profectus, profectu et similia*, in MSS. duob. Sangerm. et Norm., quoties in Edi-tis legitur *profectus, profectu; etiam ubi vocis defec-tus oppositio ad scribendum profectus suadere vide-batur: in defectu vel profectu mutasse modum. Et in-fra, nec ejus jam defecitus nec profectus addicit.*

stram nec ejus jam defectus erigit, nec ejus profectus addieit, si recta nostra cogitatio non quid in ipso, sed quid de ipso circa alios agatur attendit. Sed ad hæc servanda valde est necessarium subtilissimum discretionis examen, ne cum nostra odia exequimur, fallamur sub specie utilitatis alienæ. Si enim de inimici morte gaudendum omnino non esset, Psalmista non diceret : *Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum* (*Psal. LVII, 14*). Sed aliud est impium, aliud vero inimicum perpeti. Nam sunt plerique inimici qui non sunt impii; et sunt nonnulli impii, qui nobis specialiter non videntur inimici. Humana autem mens omnem quem inimicum tolerat, etiam impium et iniquum putat, quia ejus culpas apud cogitationem suam livor accusator exaggerat. Quibuslibet vero flagitiis prematur, minus iniquus creditur, si adversarius minime sentitur. Quia in re discernendu*m* est aliud esse quod nobis, aliud vero quod sibi ei castoris noster inimicus nocet. Nam si aliis bonus est, sine nostra forsitan culpa esse non potest nobis malus; nec omnino jam de ejus ruina gaudendum est, b<sup>ut</sup> cujus nos solus certum est adversa tolerasse. Cum vero noster ac multorum hostis perimitur, de erectione proximorum potius quam de inimici interitu necesse est ut animus læteatur.

**24. Condolendum est miseriae persecutis, et congaudendum justitia judicis.** — Oportet namque ut perente adversario subtiliter pensare debeamus, et quid debemus ruinæ peccatoris, et quid justitia ferentis. Nam cum perversum quemque Omnipotens percudit, et condolendum est miseriae persecutis; et congaudendum justitia judicis, ut nobis et in luctu sit poena morientis proximi, et rursus in gaudium veniat exhibita æquitas judicantis Dei, quatenus nec persecuti homini existamus adversarii, nec judicanti Deo inventiamur ingratii. Beatus igitur Job, quia cuncta in adversitate oculi perfecte calcavit, dicit : *Si gressus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invanisset eum malum; qui videlicet et inimicum diligens, dum adversario ruenti condoluit, in malis illius ipse ad bonum crevit, ut inde ad benignitatem cresceret, unde illum mala quæ merebatur invenissent.*